REQUERIMENTO Nº           , DE 2019

(Do Sr. Beto Rosado)

  Requer a retirada de assinatura em

proposição de iniciativa coletiva – RCP 5/2019

- Requer a criação de Comissão Parlamentar

de Inquérito destinada a investigar a violação

dos princípios constitucionais e do Estado

Democrático de Direito, em razão da suposta

articulação entre os Membros da Procuradoria

da República no Paraná e o então Juiz Sergio

Moro da 13ª Vara Federal de Curitiba,

tornadas públicas pelo site The Intercept no

mês de junho do corrente ano.

  Senhor Presidente,

  Requeiro, nos termos do art. 102, § 4º do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, a retirada de minha assinatura na proposição de

iniciativa coletiva pelos motivos a seguir expostos.

 Quando me foi apresentada a proposição para assinatura houve a

justificativa de que esta seria para investigar a origem das mensagens e áudios

que foram divulgados sem autorização dos envolvidos, que agora se sabe,

foram obtidos ilegalmente.

RE
Q

 n
.2

43
7/

20
19

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

09
/2

01
9

19
:1

9

 Assinei na expectativa que esta CPI fosse investigar o que e quem está

por trás dos ataques à Lava Jato, quem foram os responsáveis pela invasão, a

quem interessa a motivação, a forma, se houve pagamento, quem pagou e qual

a origem do dinheiro que estruturou a operação dos hackers.

 No entanto, infelizmente não é o que se vê dos rumos políticos da CPI.

Portanto, reitero o apoio total à Lava Jato e a toda e qualquer investigação que

tem como principal objetivo o combate à corrupção.

       Sala de Sessões, 17 de setembro de 2019.

Beto Rosado

Deputado Federal - Progressistas/RN

RE
Q

 n
.2

43
7/

20
19

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

09
/2

01
9

19
:1

9